ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спбгу)

ПРИКАЗ
£0 аз. ЛОМ/ м.

<р внесении изменений в приказ от 12.12.2023
№ 15774/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
Обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5731 .*) |
«Психология развития»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ
в 2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 12.12.2023 № 15774/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5731.*) «Психология развития» по
направлению подготовки 37.04.01 «Психология» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00
Психологические науки от 26.02.2024 № 05/2.1/37-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ ( / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от Л-О ОЗ. ?Р/ у

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5731.*)

«Психология развития» по направлению подготовки 37.04.01 «Психология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Абрамович
Елизавета
Михайловна

Психологические
границы и детско-
родительские
отношения у
девушек с
самоповреждающим
поведением

Стрижицкая Ольга
Юрьевна, профессор,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Четверкина Екатерина
Дмитриевна, ассистент,
Кафедра общей и
клинической психологии,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Первый Санкт-
Петербургский
государственный
медицинский университет
имени академика
И.П.Павлова» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Архитектура будущего»
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-
1470

Богомолов
Александр
Михайлович

Структурно-
функциональные
особенности
адаптационного
потенциала
личности в
подростковом
возрасте

Головей Лариса
Арсеньевна, профессор,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Портнова Алла Георгиевна,
доцент, Кафедра
психотерапии, медицинской
психологии и сексологии,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Северо-
Западный государственный
медицинский университет
имени И.И.Мечникова»
Министерства
здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

Государственное автономное
профессиональное
образовательное учреждение
Ленинградской области
«Выборгский
политехнический колледж
«Александровский »
РК от 09.02.2023 № 01/1-34-
404

Большакова Анна
Игоревна

Личностные
факторы
родительского
стресса и выгорания
у родителей детей
раннего и
дошкольного
возраста

Савенышева Светлана
Станиславовна, доцент,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Мисиюк Юлия Викторовна,
старший преподаватель,
Кафедра психологии и
педагогики, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Ярославский
государственный
медицинский университет
Министерства
здравоохранения Российской
Федерации» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Архитектура будущего»
РК от 31.01.2024 №01/1-38-
1470

Вэнь Айлинь Направленность на
саморазвитие у
китайских студентов
с разным уровнем
субъективного
благополучия

Манукян Виктория
Робертовна, доцент,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Агафонова Вера
Владимировна, доцент,
Кафедра прикладной
социальной психологии,
Санкт-Петербургское
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный институт
психологии и социальной
работы» (по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Архитектура будущего»
РК от 31.01.2024 №01/1-38-
1470

Девицкая Наталия
Михайловна

Проявления
конформности у
дошкольников и
детско-родительские
отношения в
современной
информационной
среде

Василенко Виктория
Евгеньевна, доцент,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Уланова Юлия Юрьевна,
доцент, Кафедра
коррекционной педагогики и
коррекционной психологии,
Государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
Ленинградской области
«Ленинградский
государственный университет
имени А.С.Пушкина» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Архитектура будущего»
РК от 31.01.2024 №01/1-38-
1470

Лисицына
Анастасия
Дмитриевна

Взаимосвязь
осознанного
родительства и
психологического
благополучия в
периоды ранней и
средней взрослости

Василенко Виктория
Евгеньевна, доцент,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Садовникова Татьяна
Юрьевна, доцент, Кафедра
возрастной психологии,
Факультет психологии,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Московский
государственный университет
имени М.В.Ломоносова» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Архитектура будущего»
РК от 31.01.2024 №01/1-38-
1470

Мельникова Алина
Андреевна

Взаимоотношения в
семье в детстве как
фактор супружеских
конфликтов в
молодой семье

Савенышева Светлана
Станиславовна, доцент,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Павлова Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра общей и
клинической психологии,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Первый Санкт-
Петербургский
государственный
медицинский университет
имени академика
И.П.Павлова» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Архитектура будущего»
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-
1470

Опанасюк Марина
Г еннадьевна

Привязанность и
особенности
отношения к
родителям у
взрослых в связи с
их детским опытом

Манукян Виктория
Робертовна, доцент,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Парфенова Дина Андреевна,
доцент, Кафедра
психотерапии, медицинской
психологии и сексологии,
Федеральное государственное

бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Северо-
Западный государственный
медицинский университет

имени И.И.Мечникова»
Министерства

здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Архитектура будущего»
РК от 31.01.2024 №01/1-38-
1470

Тихова Людмила
Александровна

Психологические
эффекты
путешествий в
системе ресурсов
старения в разные
периоды взрослости

Стрижицкая Ольга
Юрьевна, профессор,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Никитина Елена

Альфредовна, старший

научный сотрудник,

Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки

Институт психологии

Российской академии наук
(по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Архитектура будущего»
РК от 31.01.2024 №01/1-38-
1470

10 Шайкх Рахил Семейные факторы

кризисных

проявлений у

индийских

подростков

Василенко Виктория

Евгеньевна, доцент,

Кафедра психологии

развития и

дифференциальной

психологии

Пахомова Яна Николаевна,

доцент, Кафедра психологии,

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

образования «Челябинский

государственный
университет» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Архитектура будущего»
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-
1470